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LEDER
Folketingsvalget er afgjort når du læser dette lokalblad.

Rød eller blå blok!!
Spændende om vores velfærd udvikles
eller afvikles i de kommende år!

Til trods for valg så kan vi se flere besparel-
ser og forringelser på vej i kommuner og
regioner.
Hårdt pressede kommunalbudgetter betyder
væsentlige serviceforringelser og vi kan se
frem til et 2012, der byder på flere besparel-
ser. Vi ser en udvikling som er stærkt bekym-
rende med besparelser på kerneydelser, og
vores samfund er faretruende tæt på grænsen
for, hvad der er anstændigt for vores ældre,
vores børn de syge og ikke mindst de socialt
udsatte.

SPAREKNIV - Større effektivitet, flere
besparelser med mulighed for væsentlige
serviceforringelser uagtet at den offentlige
sektor på flere vitale områder allerede har
gennemgået en heftig slankekur det seneste
år, er der flere besparelser på vej. 

Igennem årerne har vi ofte tænkt og hørt, at
nu er smertegrænsen nået, og alligevel kæm-
per de offentlig ansatte for at levere den gode
service, men nu er begynder besparelserne at
få betydning for medarbejdernes trivsel, -
Det går ud over fagligheden, når medarbej-
derne er presset på tid, og mange går rundt
med kronisk dårlig samvittighed over, at de

ikke kan levere den kvalitet og faglighed, de
er uddannet til. 

Velfærd - Det anstændige valg - hvad bruges
danskernes skattepenge til!         Politikerne
må tage stilling til, hvilken velfærd, vi skal
have eller undvære i fremtiden! Skal de sva-
geste beboere indstille sig på at blive længe-
re i sengen, fordi det tager lang tid at hjælpe
dem op? Skal de ældre i bad hver anden uge?
Eller skal det være i orden, at pædagogmed-
hjælperne undlader at trøste børnene?

Velfærden handler om hvad vi faktisk får for
pengene - nemlig konkret omsorg for børn,
ældre, handicappede og andre svage grupper. 

FOAs opfattelse er, at det er en misforståel-
se, når den offentlige sektor kaldes for en
økonomisk byrde for samfundet. De to sek-
torer er tværtimod hinandens ligeværdige
forudsætninger. Uden den offentlige sektor
til at tage sig af børnene, de syge, de ældre
og stå for vores uddannelse, så vi kan matche
arbejdslivets krav, så kan den private sektor
jo ikke hænge sammen. Væksten i den
offentlige og i private sektor skal derfor være
parallel.

Jonna Slott
Afdelingsformand
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AFDELINGEN

Trivselsaftalen - kender du den...
Ved du? At de kommunale og regionale arbejdsgivere
skal forklare sig, når nye budgetter betyder ændringer i
forholdet mellem personaleressourcer og arbejdsmæng-
de? 

At arbejdejsgiverne  skal redegøre for, hvad ændringer-
ne vil betyde for personale og arbejdsmiljø?
Ifølge Trivselsaftalens § 5 er de kommunale og regiona-
le arbejdsgiveres forpligtet til at redegøre for, hvordan
arbejdsopgaverne skal løses, når der vedtages besparel-
ser.

Arbejdsgiverne skal forklare sig i MED hovedudvalget.

Læs om,
hvordan FOA-repræsentanten 
kan sikre de ansatte indflydelse 
på budgetterne i 
”Brug Trivselsaftalen 
- når budgettet skal vedtages”,

En pjece fra FOA - august 2011.
Kan bestilles på www.foa.dk 
eller hentes i afdelingen
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AFDELINGEN
Kære leder

Hos FOA arbejder vi hele tiden med projekter, der skal være med til at gøre dit arbejde som
leder i den offentlige sektor bedre og mere givende.

Ny hjemmeside
For at holde dig informeret om, hvad vi arbejder med, hvad der rører sig politisk indenfor dit
område og for at kunne give dig nogle nyttige værktøjer, som du kan bruge i rollen som leder,
har vi lavet en ny og revideret hjemmeside, som hedder FOA Leder.

FOA Leder er dit eget forum på FOA.dk, hvor alle informationer er rettet direkte til dig som
leder i den offentlige sektor. Ledelse er en faglig profession i sig selv, og derfor kan et sådan
forum være et vigtigt værktøj i din hverdag. FOA Leder er et forum på tværs af sektorerne,
idet lederfagligheden er supplerende og sideløbende med din professionsfaglighed og derfor
fortjener lige så stor opmærksomhed.

Nyheder
På hjemmesiden kan du tilmelde dig nyhedsbrevet FOA Leder, så du direkte via mail får
besked, når der er nye tiltag på siden.

Under fanen Nyheder kan du følge med i de seneste lederrelevante nyheder fra forbundet, og
FOA Leder info er siden, hvor forbundets konsulenter løbende informerer om spændende til-
tag, idéer, forskning og arrangementer. 

Værktøjer
På hjemmesiden kan du også læse om Lederuddannelser, og under fanen Værktøjskassen kan
du finde idéer og inspiration til at løse nogle at de udfordringer, du står med til hverdag i rol-
len som leder. Ved at udvikle dine kompetencer bliver problemer til udfordringer, som kan
løses.

Desuden kommer der snart en siden om Lederens eget Arbejdsmiljø. Som leder er du vandt
til at tage dig af dine medarbejderes trivsel, men det er lige så vigtigt, at du passer på dig selv.

Undersøgelser
Som leder står man ofte alene, og det kan være rart at høre, hvad andre gør og mener. 

Lederpanelet er en del af Medlemspulsen, hvor der løbende foretages undersøgelser blandt
FOAs medlemmer. Under fanen Lederne mener kan du læse undersøgelserne og samtidig til-
melde dig Lederpanelet - vi er altid interesserede i at høre, hvad medlemmerne har at sige.

Velfærd i hverdagen
Denne fane på hjemmesiden er endnu ikke udbygget, og her har vi brug for ledernes hjælp.
Velfærd skabes i praksis i hverdagen, der hvor du og dine medarbejdere møder borgerne. Vi
håber, at vi i fremtiden kan være med til at formidle gode historier om idéer og inspirerende
tiltag, som I arbejder med på din arbejdsplads, og som I har lyst til at dele med jeres leder-
kollegaer. Ved at dele erfaringer med andre opnår vi et bedre resultat til gavn for fællesska-
bet.

Vi håber, at dette nye forum kan være til hjælp og inspiration. 

Du er altid velkommen til at henvende dig til hjemmesidens redaktør, Anne Hollbaum
anho@foa.dk, med ønsker, idéer, ris og ros.
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Mini FOA - et tilbud til dig som Tillidsvalgt i FOA Køge
- vil du være med til at påvirke verden på den sjove måde!

En vitaminindsprøjtning til det faglige arbejde med mulighed for at styrke den
dynamiske, handlende, engagerende og synlige faglige indsats på arbejdspladsen.

Dagene afholdes i samarbejde med forbundet som aktivistworkshop

Ideudvikling - inspiration - coaching - problemknuser - handling
Mini FOA afholdes på Menstrup Kro ved Næstved - fra torsdag den 19. - fredag den
20. januar 2012.
Du kan allerede nu tilmelde dig enten på tlf. 4697 1600 eller på mail koege@foa.dk
Oplys cpr. nr. samt FIUSYS nr. 2414-12-03-01 ved tilmeldingen. 
Tilmeldingsfristen er den 15. december 2011.
Du vil umiddelbart efter nytår modtage yderligere oplysninger om mødetid, trans-
port o.s.v.
Afdelingen dækker daglønstab.

Nyvalgte TR, AMR og SUPPL. på introdag i FOA



7

LOKALBLAD NUMMER 91

EDB
Alle kurser kan etableres som dag,

eftermiddag og aftenkurser ved min. 14
deltagere i FOA Køge.

Ring eller mail efter ansøgningsskema og for nærmere oplysninger hos Eva
tlf. 46 97 16 00, E-mail: koege@foa.dk

Kurserne foregår på Handelsskolen
Kurserne afvikles hele året på nær 

uge  8 og 42.

Alle kurser er om dagen 
fra  ca. kl. 8.15 - 15.15

Gratis for ledige,
men kontakt din A-kasse 
inden tilmeding. 
A-kassen godkender deltagelse,
hvorefter Jobcenter underskriver og
stempler optagelsesblanket. 
(Udleveres på Køge Handelsskole eller i
FOA Køge)   

Hvem kan deltage - Alle kan deltage.
Hvis du er fyldt 20 år og din
uddannelse ikke overstiger en
erhvervsuddannelse eller et niveau,
der kan sidestilles hermed.

Du har også mulighed for at søge
VEU-godtgørelse, som svarer
til højeste dagpengesats.  

AKTIVITETER

Svømme- og motionskort

Til Køge Svømmeland kan købes i afdelingen
Prisen er kr.  320,- for 10 ture til svømmehal 

OBS! For efterlønnere og pensionister er det billigere at købe i Køge
Svømmeland

EDB
FOA KØGE 

I SAMARBEJDE MED 
KØGE HANDELSSKOLE

DATA STUEN
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Invitation

Vi vil hermed gerne invitere jer til en hyggelig indkøbsaften hos 
Bog & ide Torvegade 10 og Kop & Kande Rønnedevej 8 i Faxe.
Mandag den 28. november og onsdag den 7. december 2011.
Der vil være mulighed for at handle i begge butikker fra kl. 18.00
til 21.00.
I er meget velkomme til at tage en gæst med, pr. deltager.
Husk at hos Kop & Kande er der et stort udvalg af legetøj og Bog
og ide et stort udvalg i rygsække og kufferter fra Eastpark, Jeva og
Cavalet, samt spil og tilbehør til Nintendo DS, DSI, blækpatroner til
printer og mange andre spændende ting.
Julen nærmer sig hastigt og det er en travl tid, hvor det kan være
svært at nå det hele,
Og derfor tilbyder vi jer disse aftener. 
Der vil være mulighed for at handle til både arbejde og privat og vi
vil disse aftener
(kun disse aftener) tilbyde jer RABAT: -20% på alt 

Vel mødt.
Tilmelding ved Birthe Jepsen, på sms tlf. 20 71 74 43 eller mail
birthejepsen@mail.dk (husk navn, tlf.nr., hvor mange der kommer
og hvilke dag).
Sidste frist for tilmelding onsdag den 23. november 2011

AKTIVITETER
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AKTIVITETER

Onsdag den 30. november
Kl. 18.00 - 22.00

Boldklubbens lokaler Køge stadion 

Julemiddag, gammeldags flæskesteg, brunede kartofler og rødkål.
Bagefter er der Ris a la mande med mandelgave.

Pris 60 kr. pr. person og en julegave til ca. 25 kr.

Der vil være underholdning, musikquiz og lodtrækning af de
medbragte julegaver, samt kaffe og ”godter”

Der er plads til 120 personer, og derfor sælges billetterne efter
først til mølle princippet i afdelingen 

i tidsrummet fra den 10. oktober - 14. november.

Med venlig hilsen 
Festudvalget

FOA Køge inviterer ALLE medlemmer til
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AKTIVITETER

JULETRÆSFEST

For afdelingens
medlemmer med familie

Søndag den 4. december 2011 fra kl. 14.00 - 17.00
på Teaterbygningen

Der vil være et nyt show i år med en ny julemand og nissemor
der udover at gå rundt om juletræet og synge de gamle 

julesange vil lave sketch, konkurrencer 
og lidt trylleri med børnene.

Det vil også være mulighed for at blive fotograferet smmen
med julemanden og nissemor foran juletræet.

Der vil også være godteposer, æbleskiver, sodavand 
og is til børnene og gløgg/kaffe og æbleskiver til de voksne.
Endvidere vil der være mulighed for at købe, øl, vand og vin.

Billetter kan købes i afdelingen fra 10. oktober 2011 til den 25.
november 2011 (eller så længe der er billetter) til en pris af 

kr. 50 for voksne og kr. 25 for børn

P.S. Nissehue kan medbringes.



LOKALBLAD NUMMER 91

11

A-KASSEN

Orienteringsmøde om efterløn
FOA-Køge inviterer medlemmerne til orienteringsmøde om efterløn.

Hvis du er fyldt 58 år og betaler til efterlønsordningen, så er der en mulighed for at
komme til møde i afdelingen, hvor vores A-kasseleder Erik Damgaard vil gennemgå
reglerne for

◆ Efterlønsbevis
◆ Overgang til efterløn
◆ Udskydelse af efterløn
◆ Pensionsmodregning
◆ Arbejde og efterløn
◆ Økonomi i efterlønsperioden
◆ Skattefri præmie

Der plejer at være efterspørgsel på disse møde og vi har også tradition for at man kan
medbringe en ledsager.

Mandag d. 7. november 2011
i FOA, Nørregade 52

Mødet starter mødet kl 17, hvor afdelingen serverer en sandwich og afhængig af 
spørgelysten, skal man regne med at møde varer ca. 2-2 1/2time.

Tilmelding er absolut nødvendig på telefon 46 97 16 00 
- begrænset antal pladser

FOAs a-kasse ligger i top.
Flest fejl i de billigste a-kasser

Arbejdsløse er langt fra lige godt hjulpet i de forskellige a-kasser, og de billigste laver
flest fejl.

De seneste tal afslører ifølge Avisen.dk, “at det kan koste de arbejdsløse mange 
tusinde kroner”,

Myndighedernes afgørelser viser at ASE, der organiserer selvstændige, havde fem fejl
for hver 1.000 arbejdsløse
På andenpladsen, over a-kasser med flest klager, kommer a-kassen i Det Faglige Hus,
hvor der var fejl i fire ud af 1.000 sager

Til sammenligning havde a-kasserne i FOA og 3F henholdsvis 0,4 og 0,6 fejl ud af 1.000
sager. Gennemsnittet for alle a-kasser er 1,3
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Efterårshygge mandag 17. oktober 2011
Efterårsarrangementet holdes i Riddersalen hos FOA

Nørregade 52 kl. 13.00

Foredrag om kost og livsstil med Susanne Malmstrøm.

Foreningen vil vi være vært ved en let anretning.

Pris kr. 60.00
Max. 30 personer

Tilmelding samt betaling senest d. 10. oktober

Tirsdag 29. november 2011 kl. 13.00
Hos FOA i Nørregade 52

Dette arrangement er gratis
Medbring blot en pakke til kr. 30.00

Tilmeldingsfrist 11. november 2011 i afdelingen

Julefrokosten holdes sammen med alle medlemmerne
- Se FOA's julearrangement i bladet på side 9

SENIORKLUBBEN

JULEHYGGE

LOKALBLAD NUMMER 91
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SOCIAL- OG SUNDHEDSSEKTOREN
FAGGRUPPELANDSMØDE 17.-18. MAJ 2011

I faggruppelandsmødet deltog Dorthe Jensen, beskæftigelsesvejleder ansat i Borup, Lisbeth
Larsen, sygehjælper ansat i hjemmeplejen i Køge og Hanne Jacobsen, social- og sundhedsas-
sistent ansat på Køge Sygehus.

I alt 229 fra 15 faggrupper deltog.

Årets tema var ”sig det højt, gør det fagligt”. Sektorformand Karen Stæhr præsenterede os for
sektorens handleplan 2011-2013. Hun redegjorde for planen i 5 dele:

1. Vores velfærd- FOAs bidrag til velfærdssamfundet bl.a. udspil om faggruppernes
fremtidige funktioner.

2. Velfærd i hverdagen - faglighed i spil. F.eks. Fart på efter- og videreuddannelse.
3. Styrk arbejdsglæden. Eks. Synliggørelse af konsekvenserne af manglende 

sammenhæng mellem krav og ressourcer.
4. FOA i bevægelse. F.eks. Skal sektorens arbejde udvikles så fremtidige opgaver

løses både centralt og lokalt.
5. I samarbejde med forbundet. F.eks. retfærdig løn - rigtig velværd og service 

kræver rigtig løn

I Social- og sundhedsassistenternes gruppe:
Efter præsentationen og orientering fra Fagligt udvalg, havde vi en del snak om vores nuvæ-
rende og fremtidige situation, og vi må erkende at der er stor forskel på hvor man arbejder,
hvilken holdning der er til Social- og sundhedsassistenter.

Vi har et ønske om, at FOA sætter fokus på hvordan vi kan højne faglighed og kvaliteten i
uddannelsen samt finde nye nicher på arbejdsmarkedet.

Vi havde sammen med Social- og sundhedshjælperne en gennemgang af den revision der har
været af Social- og sundhedsuddannelsen, præsenteret af Nanna Højlund.

I Sygehjælperklubben:
Ønskes synlighed for selvstændig faggruppe med ret til kompetenceudvikling og 
lønudvikling.

Konklusion:
Igen i år et givtigt forum, hvor man som faggruppe kan udveksle erfaringer.
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Tanker og realiteter
Håber I har nydt jeres ferie, trods den våde sommer

Valget er overstået, nu hvor bladet udkommer, men i skrivende stund raser valgfebe-
ren. Plakater er hængt op, aviserne side op og side ned, hvad partierne vil. Er jeg glad
for valgets resultat, ja det ved jeg jo ikke endnu, men jeg ved, hvad jeg vil stemme og
hvilket parti jeg vil stemme på.

Jeg vil ikke spå om fremtiden, men en ting tror jeg, at lige meget hvilken regering det
er blevet, vil kommunerne stadig skulle vende hver krone, prioritere service opgaver,
og effektivisere.

Derfor er det vigtigt at have tillidsrepræsentanter og arbejdsmiljørepræsentanter på
alle arbejdspladser, at så mange som muligt sidder og er aktive i alle MED udvalg. -
Ikke fordi de kan ændre på økonomien, men fordi de kan fortælle om konsekvenser-
ne for besparelser. Stille krav om unødvendig dokumentation afskaffes, og se på, om
der er opgaver som helt skal afskaffes. Er der for mange ledere? Eller er der for
mange ansatte, der skal analysere og undersøge om opgaverne bliver udført. 

Men alt dette overlader jeg nu, til alle jer andre. Den 31. oktober er min sidste
arbejdsdag i Stevns kommune. Jeg har besluttet, at nu det er tiden at stoppe, som med-
arbejder i Stevns kommunes døgnpleje, og derved slutter også mit job som FOA FTR.
Det er en meget spændende opgave, at være FTR/TR. Jeg kan ikke forstå, at der ikke
er kampvalg på alle arbejdspladser. Det er en så spændende og lærerig opgave, som
har gjort mit arbejdsliv meget indholdsrigt. 
Ja, det tager tid at være TR og nogen gange er den nødvendige tid til TR opgaverne
ikke nok. Der skal nogle gange ofres lidt fritid, men en spændende opgave, kan blive
ens interesse/hobby.
FOA har ét af de bedste TR uddannelses forløb. Man udvikler ud over faglig viden,
sine personlige kompetencer, som kan bruges i ens liv, på mange forskellige plan. 

Jeg skal heldigvis lidt endnu mødes med FOA i afdelingsbestyrelsen, så det er ikke
en ”kold Tyrker” ved at det hele stopper på engang. 

Med disse ord. HUSK AT BAKKE OP OM FOA, DIN TILLIDSREPRÆSENTANT
OG ARBEJDSMILJØREPRÆSENTANT, DE ARBEJDER FOR DIN SAG OG
INTERESSER.

Margrethe Joost

OBS KONKURS
Medlemmer af FOA Køge som har arbejdet for ” Salix A/S (Promincus A/S) CVR-nr.:
15 95 62 40” bedes henvende sig til afdelingen, hvis I har feriepenge til gode eller andre
krav. 
Selskabet er erklæret konkurs den 23. august.
Eventuelle tilgodehavender skal som udgangspunkt anmeldes til Lønmodtagernes
Garantifond inden 20. september. Feriepengekrav skal ske snarest efter, at du som 
medlem er blevet bekendt med at selskabet er erklæret konkurs.
Overskrides de frister som lovgivningen foreskrives, vil I typisk ikke få dækket jeres 
tilgodehavender.
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  Det næste kapitel
af dit liv ...

"Jeg synes, det er vigtigt at få rådgivning om over-
gangen til pension. Og så er det vigtigt at skrive ned, 
hvad dine drømme og mål er for næste kapitel af livet.
Jeg har været til møde og gennemgået økonomien.

Hvis jeg stopper nu, har jeg 32.000 kr. om året og
70.000 kr. i éngangsbeløb. Hvis jeg venter til de 65 år, 
er der meget mere. Man ka' jo holde en skidego' fest 
for de penge. Det har jeg tænkt mig"

Margit Østergaard, kunde i PenSam

     Få styr på økonomien som pensionist
   - meld dig til seniormøde på www.pensam.dk/senior

Vi holder 100 møder over hele landet i 2011 – også et i nærheden af dig.

Ta' en kollega,
Ta' en kollega,ven eller din
ven eller dinsamlever med

samlever med
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4600 Køge

Ændring af medlemsoplysninger sendes til:
FOA, Nørregade 52, 4600 Køge

NUVÆRENDE MEDLEMSOPLYSNINGER:

Fødselsdag:____________________________________________________
Fulde navn: ____________________________________________________
Gade/vej: _____________________________________________________
Postnr. og by: _________________Tlf. privat: ______________________
Arbejdsplads: _________________Tlf. arbejde:_____________________
Stilling: _______________________________________________________
Tillidshverv: ___________________________________________________
Evt. mail adresse: ______________________________________________

ÆNDRINGER:
Pr. Dato

Nyt fulde navn:_________________________________________________
Ny gade/vej:___________________________________________________
Ny postnr. og by:_______________________________________________
Nyt tlf. nr. privat:_______________________________________________
Nyt tlf. arbejde: ________________________________________________
Nyt mail arbejde:_______________________________________________
Ny arbejdsplads: _______________________________________________
Ny stilling: _____________________________________________________
Nyt tillidshverv:_________________________________________________
Fratrådt tillidshverv: ____________________________________________
Ændring af timetal: ____________________________________________


